<sup>c</sup> Cellam sancti Maximini, nusquam sancti Hilarii nomine appellatam contendit Zyllesius, ubi supra, et hoc est præcipuum contra sinceritatem hujus diplomatis argumentum, quod tamen negantis est, neque fidem asserentis elevat. Zyllesius asserit sancti Maximini cenobium a sancto Agricolo primum fuisse sancto Joanni evangelistæ dicatum, diplomate a nobis mox extendendo, ad ann. 633, infra (Col. 522). Se illud diploma spurium, cum Mabillonio, Cointio, Hontenio, et alii declarabimus. Ergo ruit Zyllesii argumentatio. Nec felicius oppugnat, cum miratur Dagobertum nomen suum subjectum diplomati littoris expressisse. Hic enim fuit mos Dagoberti, qui scribendi peritus fuit. Vide subscriptiones quas ap-positus diplomati egregio quod ari incisum exhibuit Mabillonius, de Re diplom., suppl. pag. 70, et nos edidimus (*Supra*, col. 507).

Aliud, haud minoris momenti sumitur argumen-tum ex judicio anno 953 lato in controversia Ro-berti, episcopi Trevirensis, quod videre est in Col-lect. conc. Gall., t. XIII, col. 957 et 524.

abbas ipsius monasterii, nec quilibet præpotens persona, prædictas villas, quas eidem sancto loco concessimus, auferre præsumat, si iram Dei et offensam domni Dionysii non optat incurrire. Et ut hæc preceptio firmior habeatur, vel per tempora conservetur, firmioremque habeat vigorem, manus nostræ subter eam decrevimus roborari subscriptiōnibus. Signum Dagoberti regis. Signum filii ejus Chlouduvei. Signum Eligii aurifiscis sui. Signum Daddonis cancellarii sui. Signum Geremari abbatis. Signum Aigulphi abbatis. Datum sub die Kal. Novembris anno decimo quinto regni nostri. Actum Cipriaco palatio fæliciter. Amen.

## XXIX.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo villam Iticinascoam concedit ecclesia Sancti Dionysii* <sup>b</sup> (ann. 637).

....ræthus <sup>a</sup> rex Francor. Viris inlustribus Vandelberto duci, Raganried dom. et omnibus agentibus præsentibus et futuris... [Spatium vacat octo syllabarum] æterna, ac de caduca substantia erogandum loerarii gaudia sempeterna. Igetur nos re ipsa considerantis prout in æternum vel aequantolum mereamur justorum e-se consortis, villas... [Spatium trium syllabarum] cognomenante Iticinascoam, in pago Parisiaco, qui sicut Landerico et Gan... [Spatium unius litteræ] germanis et addicionibus... [Spatium quatuor syllabarum] vel meretum ad baseleca domini Diunensi martheris peculiaris patroni nostri ubi ipse preciosus

<sup>a</sup> Id est, anno 636, vid. supra (Col. 545, not. <sup>a</sup>).

<sup>b</sup> Primus ex archivio Dionysiano eruit Mabillonius hoc diploma in papiro Ægyptiaca exaratum, nunc asserv. in archiv. reg. tab. v, sed sere penitus obliteratum, cuius partem æri incisam Merovingicis litteris, cum interlineari lectione litteris vulgaribus expressa, publici juris fecit, de Re diplom., pag. 374, ac deinde totum iti lem characte vulgari exhibuit, ibid., p. 465, hiulcis tamen quibusdam locis, et suppletis interdum paucis litteris in autographo obliteratis, quas contextus series aperte indicabat. Primum partem ex æri inciso autographo Merovingico exscriptius; cætera ex lectione Mabillonii, et ea italicico charactere distinximus. Mabillonius iterum hoc instrumentum edidit in Annal. ordinis sancti Benedicti, t. I, pag. 685, et post ipsum Germonius, de veter. reg. Franc. Dipl., t. I, pag. 275; Felibianus, Hist. abb. S. Dion., prob. pag. 5, et Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. VI, pag. 628, Mariuni, Papiri diplomat. pag. 98. Hujus instrumenti similiteritas a Germonio, ubi supra, p. 146 et seq., fuit acriter impedita. Suspicionem movebat silentium alatum de hoc diplomaticate, tum apud scriptorem veterem Gestorum Dagoberti, tum apud D. b'eturum, qui archivum sancti Dionysii excusserat. Hanc argumentationem diluerunt Mabill., de Re diplom., suppl., pag. 7, et Diplomaticar. novæ auctores, t. III, pag. 634. Certe scriptori anonymo Gestorum Dagoberti singula hujus regis dona monasteriis collata euarrare non fuit animus, ut ipse, cap. 10, testatur. Quid mirum autem si Dubletus, qui sepe transcriptis ante paratis utebatur, nec Merovingicis callebat litteras, Merovingicum diploma ignoraverit aut neglexerit? Germonius, ibid., pag. 120, aliud argumentum petit ex similitudine hujus diplomatici cum alio Chlodovei unioris diplomatico quod falsi arguit. At quidni falso instrumentum ad veri similitudinem effectum sovit? Criminatur denique orthographie vitium in scribendo Dagoberthi nomine, quod Dagobertus

A dominus in corpore requiescere videtur... dem devoti sumus per tempora bona propitiante Domino, impartere presencialiter plena devotione visi fuemus concessisse. Jubentes eternam vol... reis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, a die presenti, qualiter ab ipsis... dominetur, vel ad fisco nostro presente nunc tempore in Dei nomine possedetur, ex indulgentia nostra ad ipsa sancta basileca concessa, que... a dictione percipient specialius... li pauperis inibi consistentibus, pro regni stabilitate vel remedium animæ nostræ, absque illius in postmodum refragatione temporebus debet profecere, et ut fiat ut dum nos ad clero vel pauperes ac ipso loco sancto consistente... au... a vel in aliquantolum... omne... incommoda generetur. Et ut... [Spatium quatuor syllabarum. Sic partim supplet Mabill. Et ut... tam eu... tempora inviolabilem, etc.] inviolabem capiat firmatatem manus nostræ subscriptionibus infra...

Dagoberthus rex subs.

Dado optol. [Locus sigilli]

..... dies quindecim <sup>a</sup> an. decemo regni nostri in Dei... Cipriaco fel. ....

## XXX.

*Diploma Dagoberti I, Francorum regis, quo concedit Amando episcopo locum inter fluvios Eltonem et Scarpum, opportunum ut ibi Deo miitantes ordina- rentur* <sup>c</sup> (ann. 637).

In nomine Domini Jesu Christi. Dagobertus, divina ordinante clementia, rex. Deum nobis fore propitium

C aut Dagoberthus scribi debuerat. Sed aperte legitur Dagoberthus in autographo diplomate ejusdem regis, quod supra, ex tabula æri incisa, expressimus, pag. 2. Vid. Mabillonii suppl. ad diplomaticam.

<sup>c</sup> Id est, Dagoberthus, ut in subscriptione distincte legitur.

Hoc diploma datum dicitur die 15 anni decimi regni Dagoberti, id est, 15 Aprilis, cum ab ineunte vere regni initium repetamus, scilicet a parte apud Neustrasios regno; unde sub anno 637 collocamus diploma de quo agimus. Cum hac computatione concordat mentio Wandelberti ducis, ad quem diploma suum dirigit Dagobertus. Hunc enim sub rege Chlodoveo, filio et successore Dagoberti, adhuc vixisse constat ex Chlodovei hujus diplomaticæ, infra a nobis edendo.

Exscriptis anno 1772 dominus Queinserti, congregationis sancti Mauri, ex rotulo membranaceo plures chartas exhibente, exaratas secundo xiv, et ex chartulario quod secundo xii ineunti tribuitur, utroque extante in archivis E nonensis monasterii. Apographum ejus sequimur, depositum in chartophylacio ad nostram collectionem instituto. Diploma hoc vngaverunt Mirceus, Opera dipl., t. I, pag. 425; Bollandiste, ad diem 6 Febr., in comment. previo ad Vitam sancti Amandi; Sammarthani, Gall. Christ. t. IV, pag. 37, fragment.; Coincius, Ann. eccl., t. III, pag. 89; Boxhornius quoque, Auctores Reipublicæ Leodicensis, edit. ann. 1: 33, pag. 437. Respuerunt auctores Nova Gallæ Christianæ, tom. III, pag. 251, et Collectores scriptorum rerum Francicarum. Vitium Mabillonio, Annal. Bened. t. I, pag. 372, Coincio commentitium vi um est. Falsitatis argumenta peti possunt: 1<sup>o</sup> ex formulis plerumque diversis ab iis que in hujus regis diplomaticis bonæ note usurpan- tur. Insolita enim est hac ætate invocatio initialis: *In nomine Domini, etc.*; insolita formula *divina ordinante clementia, rex*; abest solitus Dagoberti titulus *vir inluster*; 2<sup>o</sup> aliud falsi indicium arguitur ex

I credimus, si ad reformatum et confirmandum religionis cu' tum præcipuum curam impendiunus, et religioni deservientibus munificentie ac liberalitatis nostre manu aperimus. Proinde tam præsentium quam futurorum soleriam scire volumus, quod venerabilis vite Amandus episcopus, qui, per gratiam Dei, filium nostrum Sigebertum baptisavit, jam quibusdam ecclesiis seu monasteriis ad augineatum divini cultus constructis ac bene dispositis, excelltam nostram adierit, et ut non deficiens Dominice vñce cultor, consilens autem de nostre largitatis beneficio, locum situm inter duos fluvios, Scarpum et Elnonem, a nostra liberalitate sibi concedi humiliter petierit : qui locus, licet esset, propter multam silvo densitatem, ad extirpandum difficilem, tamen labori suo, immo post laborem suum, quieti et usibus Deo militantium, quos ibi se jam pie me litabatur per Dei gratiam ordinaturum, videbatur opportunus. Nos igitur considerantes dignam reverendi pontificis petitionem, tum propter totius regni nostri ac prolis nostre stabilitatem et pacem, tum propter animarum nostrarum salutem, locum quem petierat, cum ultraquæ aqua et silva circumquaque successente, prona animi devotione concessimus, et concessionem rata legum sanctione stabilimus. Precipimus igitur, et ex autoritate regia jubemus, ut nulla secularis vel ecclesiastica persona, de loco supradicto, cum aqua et silva, prefato pontifici a nostra liberalitate concessio, ipsi pontifici seu successoribus ejus ullam inquietudinem aut refragationem, vel prejudicium sive violentiam facere tentet ; sed potius hoc regalis munificentie beneficium tam ipse pontifex et quos ibi ordinaverit, quam qui ei successerint sine ulla diminutione, absque ulla calumpnia et contradictione, secure et perpetualiter haheant et possideant. Quod si divina pietas locum ipsum, per industram hujus amabilis viri ac successorum ejus, et per devotam largitionem bonorum hominum meliorari et amplificari voluerit ; quidquid exinde, sive in causis, sive in fidelis, sive in pratis, sive in terrarum divisionibus, et redhibitionibus, sive aliquo modo jus lisci exigere poterat, in integrum tam prefato Patri quam successoribus ejus concedimus. Ipsum vero locum et res

notis chronologicis, de quibus vide annotationem quæ sequitur.

\* Annus regni Dagoberti 11 si computetur ab anno Christi 622, quo rex Austrasie fuit renuntiatus, habebimus annum Christi 633 aut circiter; sed Mabillonius, ubi supra, probat Elnonense monasterium non nisi sub finem regni Dagoberti conditum fuisse. Si autem annos Dagoberti computemus a morte Chlotarii, mensis Maius anni 11 regni Dagoberti incidet in annum 638, jam mortuo Dagoberto, qui mense Januario hujus anni et vita excesserat. Ergo, iuxta utramque computandi rationem, notæ chronologicæ adhibite consistere nequeunt. Sed accuratio rei, sa videtur computatio que ad extremum Dagoberti annum hoc diploma revocat, quo tempore conditum fuit monasterium Elnonense. Annum igitur decimum regni, non undecimum, signare debuerat instrumenti hujus fabricator, annum scilicet 637, quem ideo diplomiæ præfigimus. Sed commentitii instrumenti notas chronologicas emendare, oleum et

A ad eum pertinentes, quidquid etiam largitas principum, vel devotio quorundam libet fidelium, deinceps addiderit, sub tuitionis et immunitatis nostre defensione consistere volumus. Et ut hec regalis authoritas firma atque inconcussa perpetuo perseveret, preseus preceptum manu propria subterfueramus, et annuli nostri impressione signamus. Successores etiam nostros, ut in hoc ipsum morem nostrum imitentur, commonemus. Datum Kalendas Maii, iudictione septima, anno <sup>a</sup> undecimo regni domini Dagoberti. Actum Parisius civitate feliciter. Amen.

## XXXI.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo immunitatem ab omni potestate concedit monasterio Sancti Dionysii* <sup>b</sup> (ann. 637).

B Dagobertus, rex Francorum, vir illustrer, Mummo pfecto, Gundoeno, Werpeno, Ductoaldo, Audino, Chariundo et Chariulfo, comitibus, vel omnibus agentibus, presentibus et futuris. Oportet clementie principali, inter ceteras petitiones, illud quod pro salute ascribitur et pro divino nomine postulatur, placabili auditu suscipere, et procul dubio ad effectum perducere, ut in sequenti instrumento, quatinus de caducis rebus presentis seculi eterna conquerantur, juxta preceptum Domini dicentis : *Facite vos amicos de manina iniquitatis.* Ergo de manina iniquitatis, juxta ipsius dictum, nos oportet mercari eterna et celestia, ut dum sacerdotibus Christi impertimur congrua beneficia, tributorem Domini ex hoc habere mereamur in eterna tabernacula. Igitur venerabilis Aigulfus, abba de basilica peculiaris patroni nostri domini Dionysii mar.iris, ubi ipse pretiosus dominus in corpore requiescit, clementiam regni nostri supplicavit ut, juxta hoc quod ante hos dies in Compendio in nostro generali placito tractavimus, ita nunc per propriam nostram auctoritatem sub immunitatis nominis nostri denuo pro rei firmitate circa ipsum sanctum locum vel homines qui se, cum substantia eorum vel rebus, ad ipsam sanctam basilicam tradere et devovere volunt, hoc nos in Dei nomine præstare et confirmare circa ipsum sanctum locum dignaremus. Ideo cognoscat magnitudo seu utilitas vestra, quod ita nos

operam perdere est.

D <sup>b</sup> Deprompsimus ex Chartulario Bibliothecæ regie, signato 5415, pag. 6, jam plures laudato; id autem unicum deest apud Bubbleum, ex quatuordecim Dagoberti diplomatis quæ chartularium hoc complectitur. Quædam in hoc diplomatica falsi suspicionem movent. 1<sup>o</sup> Tot et tantæ immunitates monasterio sancti Dionysii conceduntur, ut vix credibiles videantur, quanvis carum exempla exhibeant Marcelli formulæ 3 et 4, lib. 1. 2<sup>o</sup> Exaggerata ultra modum auri multæ infractoribus irrogatur. 3<sup>o</sup> Datum dicitur diploma anno secundo regni Dagoberti, et ibi mentio fit Aigulfi, sancti Dionysii abbatis, qui vix extremo Dagoberti regno, Sandionysiano monasterio præfuit. Ille vetant ne habeatur hoc instrumentum pro legitimo. Nula autem notæ chronologicæ habita ratione, sub anno 637 referendum censemus, ob Aigulfi abbatis mentionem. De pluribus vide notæ nostras ad aliud diploma hinc similium, quod proxime sequitur.